
研修アンケート 

研修の受講お疲れ様でした。 

 今後の社内研修に反映させて参りますのでご感想をご記入下さい。 

 

研修で学んだことをご記入下さい 

国際税務の基礎について、その必要性や実際の事例等について、ご説明して頂きまし

た。 

 

研修の中で、実際に活かせる点をご記入下さい 

国外から配当を受け取ったり、非居住者へ家賃の支払いをする際に源泉徴収が必要なん

だろうな、、ぐらいの知識はあったのですが、今回いくつかの事例を紹介していただい

て、実際に対応をされた方（講師の方）の貴重なお話を伺えて、とても勉強になりまし

た。図解で説明して下さったので、文字で羅列されているよりもイメージがわきやす

く、今後もし国際税務に関係しそうな取引があった時に、思い出しやすそうだなと思い

ました。 

また、消費税のリバースチャージ方式なども、ずいぶん前に確認したきり記憶が薄れて

いたので、今回再び理解を深める機会ができて良かったです。 

 

質問事項・疑問点・意見をご記入下さい 

今まで租税条約を調べたことが無いのですが、実際に調べる時は、財務省の HP などか

ら確認をされているのでしょうか？ 

 

感想をご記入下さい 

国際税務と聞くと、つい身構えてしまいますが、事例など一つ一つ丁寧に説明をしていた

だき、研修を受ける前よりも知っている事が増えたので、今日の目標は達成できたかなと

思います。どんな会社でも国際税務に関わってくる可能性があると思うので、なんとなく

で進めずに、常に何かあるかもしれないというアンテナを張っていきたいと思います。 

 

 

ご記入ありがとうございました！ 

 


